
 
Al presidente del Consiglio 
Comunale di Sona (VR) 
 
Ai consiglieri comunali del  
Comune di Sona (VR) 
Piazza Roma, 1 
37060 Sona (VR) 
 

E p.c. Al Sindaco del 
Comune di Sona 
 
Agli Assessori del 
Comune di Sona 
 
Sona, 18 febbraio 2014 
 

 
MOZIONE 

 
Oggetto: ISTITUZIONE COMMISSIONE PER LA CULTURA DELLA MEMORIA   

CONSIDERATO che con l’art. 3, comma 3 lettera i), dello Statuto, il Comune di Sona si propone di 

valorizzare “l’assunzione di iniziative culturali, di ricerca e di educazione alla pace per la promozione dei 

diritti umani, delle libertà democratiche e della cooperazione internazionale. In coerenza con i principi 

costituzionali che sanciscono il ripudio della guerra come mezzo di risoluzione delle controversie 

internazionali, Sona è Comune per la Pace, e riconosce in essa un diritto fondamentale degli uomini e dei 

popoli. La pace è frutto della giustizia e di equi rapporti economici fra tutti i popoli”; 

CONSIDERATO di grande importanza valorizzare la cultura della memoria come valore fondante e 

condiviso per lo sviluppo della coscienza civile delle future generazioni; 

OSSERVATO che nel Comune di Sona l’organizzazione degli eventi celebrativi delle feste civili 

nazionali ed internazionali è normalmente lasciata alla libera iniziativa delle realtà associative e politiche 

del territorio, spesso strumentalizzate a favore dello scontro politico anziché valorizzate per l’importante 

impegno nella costruzione di una cultura della memoria condivisa; 

RITENUTO che la condivisione e la trasmissione della memoria storica può essere molto più efficace 

se si realizza attraverso forme di partecipazione e collaborazione della comunità con le istituzioni 

(Assessorato alla Cultura e Biblioteca Comunale) e con le realtà associative del territorio; 

VERIFICATO che lo Statuto Comunale attribuisce al Consiglio Comunale la facoltà di creare 

Commissioni Miste aperte alla partecipazione di cittadini non eletti; 

DELIBERA 
 

1) di impegnare l’Amministrazione Comunale ed il Consiglio Comunale tutto alla creazione di 

una “Commissione per la Cultura della Memoria”, formata da rappresentanti delle istituzioni (Assessore e 

dipendenti comunali di settore), rappresentanti del mondo educativo e delle associazioni del territorio 

interessate, per l’organizzazione condivisa della celebrazione delle più importanti feste nazionali: 27 



gennaio (Giornata della Memoria), 10 febbraio (Giornata del Ricordo degli istriani fiumani e dalmati), 17 

marzo (Giornata dell’Unità Nazionale della Costituzione, dell’Inno e della Bandiera, istituita con L. 

222/2012), 25 aprile (Festa della Liberazione), 2 giugno (Festa della Repubblica) e 4 novembre (Festa 

dell’Unità Nazionale e giornata delle forze armate); 

 

2) di elaborare un apposito Regolamento del funzionamento della Commissione che preveda il 

coinvolgimento della società civile e ponga come principale obiettivo la partecipazione delle fasce più 

giovani della popolazione; 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
Sona, 18 febbraio 2014 I Proponenti 

 

ENRICO CORDIOLI 


